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pt.: ,,Żegluga w rejonie Zatoki Gdańskiej w X-XIV wieku w świetle źródeł 
archeologicznych" 

Przekazana mi do recenzji rozprawa pod wyżej podanym tytułem przygotowana została 

pod kierunkiem dr. hab. Waldemara Ossowskiego, profesora Uniwersytetu Gdańskiego. 

Praca zawiera 7 rozdziałów i ma 527 stron. Materiał ilustracyjny składa się z 225 rycin, w tym

licznych wykresów rysunków, map i diagramów, a także z 81 tabeli. 

Tytuł rozprawy odpowiada zawartej w niej treści, a w jej ramach chronologicznych 

X - XIV wieków mieści się dziesięć omawianych zabytków - wraków łodzi, odkrytych w XX 

i XXI stuleciu w obrębie Zatoki Gdańskiej, wydobytych, lub badanych po wodą. Częścią z 

nich interesowali się już w przeszłości rozmaici specjaliści, a ostatnie pozostałości dawnych 

łodzi, zalegające na stanowiskach archeologicznych, osobiście opracowywał Doktorant. 

W sumie tak zebrany zasadniczy materiał źródłowy posłużył mgr. Pawłowi Litwinienko 

do przeprowadzenia wnikliwych rozważań nad wybranymi dziesięcioma konstrukcjami 

wraków, a po dokonanych próbach ich rekonstrukcji opracował według tej samej metody ich 

charakterystyki hydrostatyczne, obliczył możliwe do osiągania prędkości kolejnych 

wirtualnych łodzi oraz przeprowadził rozważania dla alternatywnych stanów załadowania 

takich łodzi (statków). 

To dobrze skonstruowane opracowanie zwiera zwięzły, wyczerpujący zagadnienie wstęp 

i dalszych sześć różnej objętości rozdziałów. Całość kończy bogata bibliografia 

zawierająca ponad 380 publikacji w języku polskim, angielskim, niemieckim i francuskim. 

Tematyka poszczególnych rozdziałów 

Rozdziałem pierwszym jest „Wstęp", w którym czytający to opracowanie poznaje pogląd 

Autora na rolę żeglugi dla nadbrzeżnej ludności: w celu pomyślnego odbywania podróżny 

morskich niezbędna była wiedza budowniczych konstrukcji pływających oraz umiejętność 

żeglowania wyruszających na morze. W zakresie prac szkutniczych (korabniczych) 
kultywowano nie tylko tradycyjne technik, ale i nie stroniono od modyfikacji prowadzących 

do przemian przynoszących postęp. 

Po wprowadzeniu przedstawione są cztery części „Wstępu": ,,Cel i zakres pracy"; 

,,Układ pracy"; ,,Metody" oraz „Klasyfikacja jednostek pływających." 

W części „ 1.1. Cel i zakres pracy" czytamy, że „Celem niniejszej pracy jest analiza 

rozwoju i przemian żeglugi oraz szkutnictwa w rejonie Zatoki Gdańskiej w X-XIV wieku na 


















